
Determina Dirigenziale N.552/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.552/2020

Oggetto: "Realizzazione dei lavori di completamento impianti di Pubblica Illuminazione
in Via Demostene - Via Tor S. Antonio - Via Lago di Lesina - Via Sempione."
Approvazione 1° Stato Avanzamento Lavori. CIG: 8122103B6B - CUP:
D35G19008770004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.552/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che nei programmi dell’Amministrazione Comunale sono previsti interventi mirati alla

implementazione del patrimonio stradale, mediante l’esecuzione di lavori di manutenzione

straordinaria consistenti nell'ampliamento di alcuni tratti della rete di pubblica illuminazione

considerati di rilevante importanza per la sicurezza stradale;

Visto lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico dell'intervento di "Realizzazione dei lavori di

completamento impianti di pubblica illuminazione" sugli assi viari di Via Tor S. Antonio, Via

Demostene, Via Lago di Lesina e Via Sempione, redatto dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo ed approvato

con Delibera di Giunta n. 110 del 04/10/2019;

Atteso che lo scopo primario del progetto è il conseguimento dell'obiettivo di risparmio energetico ed

economico, nel rispetto dei requisiti tecnici di sicurezza degli impianti e delle norme volte al

contenimento dell'inquinamento luminoso, favorendo altresì il conseguimento di un miglioramento

della qualità ed un ampliamento della copertura territoriale del servizio di illuminazione pubblica

erogato dal Comune;

Visto il Progetto Definitivo-Esecutivo dell'intervento di "Realizzazione dei lavori di completamento

impianti di Pubblica illuminazione," redatto dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo, approvato con

Determina Dirigenziale n. 1130 del 25/11/2019 dell'importo complessivo di € 84.999,88;

Visto che l’intervento di che trattasi non rientra nella programmazione triennale delle opere pubbliche

in quanto nel rispetto del D.M. 16/02/2018 l’importo dei lavori dell’opera risulta di importo inferiore

ad € 100.000,00;

Vista la Determina Dirigenziale n. 1130 del 25/11/2019 con la quale venivano conferite le funzioni di

RUP  al Geom. Andrea Boccali Istruttore Tecnico demandandogli tutti i successivi adempimenti sino

alla realizzazione degli interventi previsti in progetto;

Visto

che con Determina Dirigenziale n. 1182 del 04.12.2019 si è stabilito di appaltare i lavori con

affidamento diretto tramite il portale telematico denominato "Piattaforma TuttoGare PA," previa

richiesta di almeno tre preventivi ai sensi  dell’art. 36, comma2, lett.  b), del  D.Lgs. n. 50/2016

come aggiornato con la L. 55/2019 (di conversione del D.L. Sblocca Cantieri) con il criterio del

minor prezzo ai sensi dell'articolo dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, per un importo

totale di € 74.014,40 di cui € 70.313,68 per importo dei lavori posto a base di gara ed € 3.700,72



Determina Dirigenziale N.552/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 che con Determina Dirigenziale n. 1236 del 12/12/2019 sono stati affidati i lavori di che trattasi

alla ditta Nomentana Scavi Srl, C.F./P.IVA 04444541009, con sede in Via Monte Argentario, n.

99 - 00013 Fonte Nuova (RM), la quale ha presentato un offerta di ribasso del 25,30% per un

importo dei lavori pari ad € 52.524,32 oltre € 3.700,72 per oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso, oltre IVA 10% pari ad € 5.622,50, per un totale complessivo di € 61.847,54;

Considerato che in data 08/01/2020 è stato stipulato l'Atto di Cottimo tra il Dirigente del Settore

LL.PP. per conto del Comune di Fonte Nuova e il Sig. Gino Cola nella sua qualità di Amministratore

Unico della ditta Nomentana Scavi Srl;

Vista la contabilità dei lavori composta dallo Stato Avanzamento dei Lavori n. 1 a tutto il 27/05/2020,

dal Certificato di Pagamento n. 1, dal Sommario Registro di Contabilità, dal Libretto delle Misure e

dal Registro di Contabilità, depositati agli atti di settore e regolarmente sottoscritti dal Geom. Andrea

Boccali, in qualità di Direttore dei Lavori e dal Sig. Gino Cola, nella sua qualità di Amministratore

Unico della ditta Nomentana Scavi Srl, dal quale si evince che la rata da pagare all'impresa è pari ad €

19.800,00 oltre iva al 10% per € 1.980,00 per un totale di € 21.780,00;

Visto che la ditta Nomentana Scavi Srl, nel sottoscrivere tutti gli atti relativi al 1° Stato Avanzamento

dei Lavori non ha espresso alcuna riserva in merito;

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per procedere all'approvazione del 1° Stato Avanzamento

dei Lavori a favore della ditta Nomentana Scavi Srl, C.F./P.IVA 04444541009, con sede in Via Monte

Argentario, n. 99 - 00013 Fonte Nuova (RM), per l'intervento di cui all'oggetto;

Rilevato e dato atto che per l'intervento in oggetto, il progetto è individuato dal codice CUP:

D35G19008770004 e la procedura di gara è individuata dal Codice CIG: 8122103B6B;

Visto:

il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, e successive modifiche ed integrazioni recante il “Codice dei

contratti   pubblici” e successive modifiche ed integrazioni;

il D.L. n. 32/2019;

il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e successive modifiche ed integrazioni, recante il regolamento di

esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti pubblici, per la parte ancora vigente;

la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, e successive modifiche ed integrazioni recante il T.U. delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

Visto il decreto sindacale prot. n. 8984 del 16/03/2020 con il quale il Sindaco ha nominato



Determina Dirigenziale N.552/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

l'arch.Fulvio Elio Bernardo Dirigente del Settore III -OO.PP.;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di approvare il 1° Stato Avanzamento dei Lavori a tutto il 27/05/2020 per l'intervento di

"Realizzazione dei lavori di completamento impianti di Pubblica Illuminazione in Via Demostene

- Via Tor S. Antonio - Via Lago di Lesina - Via Sempione," redatto dal Geom. Andrea Boccali, in

qualità di Direttore dei Lavori, per un importo pari ad € 19.800,00, comprensivo degli oneri della

sicurezza, oltre IVA 10% pari ad € 1.980,00 per un totale complessivo di € 21.780,00;

Di riconoscere alla ditta Nomentana Scavi Srl, C.F./P.IVA 04444541009, con sede in Via Monte

Argentario, n. 99 - 00013 Fonte Nuova (RM), per il 1° Stato Avanzamento dei Lavori la somma di

€ 21.780,00, comprensiva di Iva, ai sensi dell’articolo 107 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i..;

Di imputare la complessiva spesa di € 21.780,00 sul capitolo di bilancio 1005.22.126 con sotto

impegno contabile n. 550 del Bilancio di previsione 2020, residui 2019;

Di dare atto che per l'intervento in oggetto, il progetto è individuato dal codice CUP:

D35G19008770004 e la procedura di gara è individuata dal Codice CIG: 8122103B6B;

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 biscomma 1 del D.Lgs. 267 del

18 agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il

controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la

copertura finanziaria;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore

II - Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del
Procedimento

Geom. Andrea Boccali

Il Dirigente del Settore III

 Arch. Fulvio Elio Bernardo


